
 

 

 

 

云南祥丰金麦化工有限公司 

年产 10 万吨新能源材料前驱体配套项目 

环境影响报告书 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：云南祥丰金麦化工有限公司 

编制单位：云南清蓝源环保科技有限公司 

2022 年 11 月



年产 10 万吨新能源材料前驱体配套项目环境影响报告书 

I 

目  录 

1、概述 ............................................................................................................................................. 1 
[...]
（文丘里-卧式喷淋-旋风塔），最后与其余废气一起送尾气洗涤塔（立式-卧式喷

淋-旋风塔），经酸和水洗涤后再经除雾器后，经 80m 排气筒排空。 

磷铵装置中和造粒废气采用二级文丘里+一级洗涤塔湿法洗涤对于颗粒物的

综合去除率可达 99.8%以上，氨去除率达 99.7%以上，氟去除率达 92%以上，

尾气处理经 80m 排气筒排放。 

干燥尾气主要由干燥工段产生，主要处理手段为“一级旋风除尘+一级文丘

里+一级洗涤塔湿法洗涤”。项目干燥热源为热风炉所产高温烟气。该高温烟气

先经旋风除尘后进入干燥尾气洗涤塔（文丘里-卧式喷淋洗涤-旋风塔），经洗涤

后与其余尾气一起进入尾气洗涤塔（立式-卧式喷淋-旋风塔），经酸和水洗涤后

再经除雾器后，经 80m 排气筒排空。 

干燥尾气排放污染物主要包括磷铵物料中的氨、F、粉尘及热风炉燃烧焦炭

（含 S0.6%，年用量 1.4 万吨）产生的 SO2、烟尘。磷铵装置干燥废气处理所用

1 级旋风除尘+一级文丘里+一级洗涤塔湿法洗涤工艺对上述各污染物的处理效

率分别为颗粒物去除率≥98.8%，氨≥99%，氟≥92%。则干燥尾气经处理后的废

气经 80m 排气筒排放。冷却尾气由磷铵装置冷却器产生。冷却尾气经二级除尘

后外排。第一级为旋风除尘，然后与其余尾气一起进入尾气洗涤塔（立式-卧式

喷淋-旋风塔），经酸和水洗涤后再经除雾器后，经 80m 排气筒排空。 

除尘尾气为各物料下落或转运点产生的含尘废气，设计在各下落或转运点

设置集气罩收集含尘废气（集气效率≥90%）收集后的含尘废气通过管道进入旋

风除尘器除尘，与造粒尾气一起进入造粒/除尘洗涤塔（文丘里-卧式喷淋-旋风

塔），最后与其余废气一起送尾气洗涤塔（立式-卧式喷淋-旋风塔），经酸和水



年产 10 万吨新能源材料前驱体配套项目环境影响报告书 

 81 

洗涤后再经除雾器后，经 80m 排气筒排空。 

以上尾气均经同一高 80m、内径 3.7m 磷铵尾气烟囱并管排放。 

排放废气中颗粒物、氟化物、SO2 的排放浓度和排放速率均达到《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）中二级标准要求，氨能够满足《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93）要求。 

4、湿法磷酸渣酸综合利用装置废气 

（1）有组织废气 

①混胡熟化工段区 

本工段烘干尾气与磨矿尾气分别经旋风除尘器处理后共同进入洗涤塔洗涤

处理，最后经 30m 高排气筒排放。混化工序产生的含氟废气在尾气风机的吸引

下进入吸收系统，通过一级文丘里洗涤和二级洗涤塔循环吸收气体中的氟化氢

（HF）和四氟化硅（SiF4），吸收液（氟硅酸水，浓度约 12%）委托安宁市银洲

化工有限公司处理；经两级洗涤工艺处理后的含氟尾气由风机导入 20m 高排气

筒外排。两级洗涤工艺的氟去除率为 99.2%（一级文丘里洗涤氟去除率为

92%，二级洗涤塔氟去除率为 90%，综合氟去除率为 99.2%）。根据工程分析可

知，通过采取以上措施，能够保证含氟废气达标排放。运营期应加强设备维护

管理，保证含氟废气处理系统正常运行。 

②造粒工段区 

本工段破碎尾气与烘干尾气共同进入干燥旋风除尘器处理；造粒尾气进入

造粒洗涤塔洗涤；冷却尾气进入冷却旋风除尘器处理，以上尾气最终全部进入

尾气洗涤塔洗涤处理，最后经 65m 高排气筒排放。 

通过采取以上措施，能够保证废气达标排放。运营期营加强设备维护管

理，保证尾气处理系统正常运行。 

5、4 万吨/年工业级磷酸一铵生产装置 

大气污染物为：脱硫槽氟化物，净化工段和料浆贮槽产生的氟化物、氨，

流化床干燥、冷却产生的粉尘，包装过程中无组织颗粒物。 

脱硫槽产生的氟化物输送至磷酸车间 2#萃取尾气洗涤系统处理后由 40m 排

气筒达标排放，尾气萃取洗涤系统工艺为：1 级文丘里洗涤器+2 级洗涤塔+40m

排气筒。净化工段产生的氟化物、氨，进入已建的尾气吸收塔进行处理后由



年产 10 万吨新能源材料前驱体配套项目环境影响报告书 

 82 

35m 的排气筒达标排放。流化床干燥、冷却、筛分产生的粉尘通过布袋除尘器

处理后排入已建 35m 排气筒达标排放（净化工段废气，脱硫废气，流化床干

燥、冷却、筛分产生的粉尘均由同一根 35m 排气筒排放）。包装过程中无组织

颗粒物呈无组织排放。 

根据《4 万吨/年工业级磷酸一铵技改工程项目竣工环境保护验收报告》，尾

气吸收塔脱氨效率为 98.58%，脱氟效率为 97.9%，布袋除尘效率为 99.32%。本

次评价取 95%作为尾气吸收对氨、氟化物的去除效率，取 99%作为布袋除尘器

对颗粒物的去除效率。 

6、150 万吨磷矿选矿装置 

（1）破碎筛分粉尘 

选矿破碎机置于破碎车间，采用半封闭作业方式，减少外排粉尘量。在破

碎机出料口设置集气罩收集粉尘，收集后统一经一套布袋除尘器处理后经 25m

高排气筒排放。 

（2）原矿堆场扬尘 

采取洒水降尘防治措施。 

（3）异味 

浮选工序，由于加入磷酸、捕收剂等，生产车间内会产生异味。加强浮选

厂房室内通风，促进浮选厂房内异味排放。 

7.食堂油烟 

食堂采用厂区蒸汽及电作为能源，食堂油烟采用经国家认证合格的 CYQ-

JD-8 复合式油烟净化器处理后达标排放。 

表 3.1-5  厂区现有装置废气处理措施一览表 

装置名称 污染物 处理措施 

硫磺制酸装置 

硫酸雾 纤维烛式除雾器 1×100m 尾气烟

囱，内径 3.0m SO2 氨法吸收 

熔硫工段 
碱法吸收（熔硫工段外溢气体收集净化

工艺） 
1×25m 尾气烟

囱，内径 0.8m 

磷酸装置 含 F 气体 1 级文丘里洗涤器+2 级洗涤塔+除沫器 
2×40m 尾气烟

囱，内径 1.2m 

磷酸二铵装置 

造粒尾气 
预洗涤塔+造粒/除尘洗涤塔+尾气洗涤

塔 1×80m 尾气烟

囱，内径 3.8m 干燥尾气 旋风+干燥尾气洗涤塔+尾气洗涤塔 

冷却尾气 旋风+布袋除尘器 



年产 10 万吨新能源材料前驱体配套项目环境影响报告书 

 83 

除尘尾气 旋风+布袋除尘器 

湿法磷酸渣酸

综合利用装置 

中和造粒尾

气 
预洗涤塔+复喷洗涤塔+造粒洗涤塔+尾

气洗涤塔 
1×60m 尾气烟

囱，内径 2.8m 
干燥尾气 旋风+干燥尾气洗涤塔+尾气洗涤塔 

冷却尾气 旋风+布袋除尘器 

除尘尾气 旋风+布袋除尘器 

4 万吨/年工业

级磷酸一铵装 
置 

净化工段中

和反应尾气 
酸洗塔+尾气洗涤塔 

1×35m 尾气烟

囱，内径 1.6m 干燥工段干

燥尾气 
布袋除尘器+布袋除尘器 

浮选装置 颗粒物 布袋除尘器 
1×25m 尾气烟

囱，内径 0.65m 

3.1.7.3 废水处置设施 

全厂生产废水部分返回各生产车间使用，剩余部分送至磷酸车间使用，不

外排。根据建设单位介绍及现场勘查，项目现有全厂生产废水部分返回各生产

车间使用，剩余部分送至磷酸车间使用，不外排。1.8 万吨/年氟硅酸钠生产装

置已于 2018 年停产至今，此处不再描述。厂区现有装置废水处理措施及去向详

见下表 2.1.1.3-1 厂区现有装置废水处理措施及去向一览表： 

生活污水处理达标后，非雨天回用于厂区绿化，雨天用于磷酸车间生产用

水，不外排。生活废水处理工艺采用“厌氧调节+序批式泥膜共生工艺+混凝澄

清+石英砂过滤+次氯酸钠消毒”的组合工艺，处理规模 120m3/d，处理后满足

《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T/18920-2020）绿化标准的要求，

磷酸车间生产用水对水质要求不高，生产污水经过污水处理站处理后可直接回

用。 

根据《云南祥丰化工有限公司高浓度磷肥工程技改扩建项目竣工环境保护

验收监测报告》，生活污水处理站进口、出口所测指标表明，中水水质可以达到

（GB/T/18920-2020）《城市污水再生利用 城市杂用水水质》绿化标准。 

表 3.1-6  厂区现有装置废水处理措施及去向一览表 

序号 废水名称及排放源 组成及特性 治理措施 排放量 

W1 

硫酸装置 

地坪冲洗水 含 0.5%H2SO4 
经装置区地沟收集

后送至磷酸装置磨

矿送工序回用 
0 

W2 循环净下水 
钙、镁离子含量较

高 

作为磷矿湿磨、磷

石膏再浆等工艺补

水或者地坪冲洗水 
0 

W3 尾吸装置 含 30%硫酸铵 
送磷铵装置料浆工

序 
0 



年产 10 万吨新能源材料前驱体配套项目环境影响报告书 

 84 

W4 
磷酸装置 

地坪冲洗水 SS:1000mg/L 送酸装置回用 0 

W5 氟硅酸装置于 2018 年停止生产至今 

W6 磷铵装置 地坪冲洗水 SS：500mg/L 

经装置区地沟收集

后送至本装置（磷

铵装置）洗涤塔使

用 

0 

W7 

脱盐水站 

余热回收器排污 

含少量盐 至清水池回用 

0 

W8 反渗透浓水 0 

W9 离子交换再生废水 0 

W10 
湿法磷酸

酸渣综合

利用装置 

混化熟化工段区尾气洗涤

塔排污 

含少量 F 

返回熟化库 0 

造粒工段区尾气洗涤塔排

污 
返回造粒工段 0 

终极尾气洗涤塔排污 返回造粒工段 0 

氟硅酸 氟硅酸 返回生产 0 

W11 
工业级磷

酸一铵装

置 

浓缩结晶工段、干燥工段

产生的清净水 
含少量 F 

返回现有磷酸车间

磷酸循环系统 
0 

浓缩结晶工段产生的冷凝

水 
含少量盐 送到脱盐水站 0 

冲洗废水 酸以及少量 F、氨 
送磷矿磨矿工序回

用 
0 

W12 
氟硅酸钠

装置 
于 2018 年停止生产 0 

W13 
150 万磷 
矿选矿 

陶瓷板清洗废液 2%的稀硫酸 
返回磷酸装置用于

磷酸的生产 
0 

W14 
吴家箐磷

石膏渣场 

磷石膏料浆经压滤脱水后

的废水、磷石膏渣场产生

的渗滤液及雨季库区的雨

水 

/ 
通过调节池沉淀处

理后可全部回用无

外排 
0 

W15 全厂 生活污水 

COD 250mg/L 
BOD 150mg/L 
NH3-N 25mg/L 

SS 250mg/L 

一体化生化处理站

处理达标后用于厂

区绿化 
0 

3.1.7.4 工业固废处置设施 

1、硫酸装置 

硫酸装置生产过程中产生的废渣主要有硫磺渣及废催化剂。熔融硫磺进入

精液硫贮槽前，通过过滤器去除杂质，形成硫磺渣，主要成分硫磺≥50%，灰份

及其他约 50%，每年 2000t，外卖给大理市鸿远工贸有限公司。 

废催化剂由硫酸装置转化工段转化器产生。触媒主要成分为 V2O5，还含少

量 K2SO4等，每年 57t，用密闭容器储存，堆放于专门的暂存区，暂存区设置明

显标识；定期由内蒙古熙太再生资源处理有限责任公司回收处置，经其承诺，

定期对废催化剂进行回收。 



年产 10 万吨新能源材料前驱体配套项目环境影响报告书 

 85 

2、磷酸装置 

磷酸装置废渣为过滤工段过滤机产生的磷石膏，其主要成分为 CaO：

31.74%，SO3：44.45%，F：0.166%，SiO2：2.31%，P2O5：0.86%。磷石膏产生

量约合 1553700t/a。 

磷石膏处置方式：通过输渣回水管网，磷石膏采用湿排干堆的方式送往吴

家箐磷石膏渣场处置。 

3、磷铵装置 

本装置固废主要有热风炉炉渣和收尘灰。 

热风炉炉渣为热风炉燃煤产生的不燃性物质，根据燃煤组分、年用量，经

计算炉渣产生量为 3870t/a，交由云南禄丰县晓宏经贸有限公司处理。 

收尘灰为旋风除尘器收集下的粉尘，其主要成分为磷铵物料，收集下来的

粉尘被收集于旋风除尘器贮斗中，并通过锁气阀后经管道输送入返料输送机作

为返料。 

4、湿法磷酸渣酸综合利用装置 

表 3.1-7  湿法磷酸渣酸综合利用装置固废产生及处置情况一览表 

名称及排放源 组成及特性 产生量（t/a） 处置方式 

磷酸二

铵装置 

热风炉炉灰渣 炉渣 216.55 
交由云南禄丰县晓宏经贸有限公司

综合利用 

旋风除尘器 除尘灰 / 返回输送机做返料 

磷酸一

铵装置 

热风炉炉灰渣 炉渣 216.55 
交由云南禄丰县晓宏经贸有限公司

综合利用 

旋风除尘器 除尘灰 / 返回输送机做返料 

5、4 万吨/年工业级磷酸一铵生产装置 

项目固废主要有稠浆槽沉渣 S1（主要成份 CaSO4ꞏ2H2O、P2O5），产生量为

4994.4t/a。返回磷酸装置回收其中的 P2O5 后生成磷石膏，磷石膏产量为

3617.27t/a。磷石膏至吴家箐磷石膏渣场堆存。 

母液收集槽沉渣 S2（主要含有磷酸一铵）即枸溶磷酸一铵，产生量为

27226t/a。运至现有磷酸二铵装置作为生产原料。 

6、吴家箐磷石膏渣场及吴家箐尾矿干堆场 

项目固废主要为生活垃圾，集中收集后由环卫部门清运。 

7、生活垃圾 

生活垃圾由垃圾收集桶、笤帚等清洁工具收集后，委托安宁市禄脿街道安



年产 10 万吨新能源材料前驱体配套项目环境影响报告书 

 86 

丰营村环卫每天清运。 

3.1.7.5 厂区现有地下水及土壤的保护措施 

厂区现有磷酸、硫酸、磷铵、湿法磷酸、工业级磷酸一铵等生产装置，经

现场踏勘及建设单位提供的相关资料，现状厂区内各个车间地面均为硬化地

面，厚度约为 30-50cm；部分区域(罐区、污水处理站、废水循环池、事故水池

等)已铺设过防渗膜，厂区内大部分地面(除煤堆场正在施工区域、绿化带)已进

行水泥地面硬化。厂区管线大部分位于地面上管廊。厂区内目前已建 2 间危险

废物暂存间(20m2/间)，目前厂区危险废物暂存间地面已按照《危险废物贮存污

染控制标准》要求建设，地面已进行防渗。 

现状厂区已有 5 组地下水监测井(1#~5#)，企业按照排污许可证要求对厂区

内地下水监测井制定自行监测方案；监测因子主要包括 pH 值、总磷、氟化

物，企业对厂区内土壤制定自行监测方案，监测因子主要包括 pH 值、总磷、